



Aan het College van burgemeester en wethouders, Gemeente 's-Hertogenbosch

Betreft: schriftelijke vragen PvdA Den Bosch ex art. 39: Beslagvrije voet bij schulden

's-Hertogenbosch, 23 april 2013

Geacht College,

De PvdA Den Bosch maakt zich zorgen over de inkomens van Bosschenaren met schulden. Wij hebben stadsgenoten gesproken bij wie de schuldeisers bij beslaglegging geen rekening hielden met de beslagvrije voet. Nu heeft ook iemand met schulden recht op een minimaal inkomen. Een schuldeiser die beslag legt op iemands inkomen dient rekening te houden met de beslagvrije voet. Deze is, bij voldoende inkomen, 90% van de toepasselijke bijstandsnorm, inclusief vakantiegeld. Ook is ons gebleken dat mensen met schulden vaak te maken hebben met meerdere deurwaarders. Die deurwaarders weten van elkaar niet dat ze beslag hebben gelegd bij de schuldenaar. Door die opeenstapeling van beslagen komt de beslagvrije voet in gevaar. Hierdoor komen mensen die al problemen hebben in nog grotere schulden.

Ook de Nationale ombudsman, Alex Brenninkmeijer, constateerde eind 2012: "Deurwaarders en overheidsinstanties stellen maar al te vaak de beslagvrije voet te laag vast. Daardoor komen burgers onnodig onder hun bestaansminimum terecht."

De ombudsman noemt de onwetendheid van de burger en de onachtzaamheid van schuldeisers een urgent probleem. Ongeveer 400.000 keer per jaar leggen deurwaarders beslag op salaris of uitkering. Ook vinden er op grote schaal verrekeningen van terugvorderingen met te betalen uitkeringen plaats."

Een landelijk beslagregister, waarin iedere deurwaarder kan nakijken welke deurwaarders waarop beslag hebben gelegd, zou een oplossing zijn voor het probleem. Op 5 april 2013 heeft het kabinet besloten, dat er een Centraal Digitaal Beslagregister komt. Totdat zo'n register er is blijft deze problematiek zeer actueel.

Bovenstaande is voor de fractie van de PvdA dan ook aanleiding om als aanvulling op o.a. de Motie 'Promotie armoedebeleid, 10 juni 2010, behorend bij raadsvoorstel 6, Voorjaarsnota 2011, waarin het college werd verzocht: "bij de begroting 2011 duidelijk te maken dat de voorlichtingscampagne voor het armoedebeleid een duidelijke plaats heeft in het beleid gericht op het bestrijden van armoede.",

het College op grond van artikel 39 de volgende vragen te stellen:

1. Is het college bekend met het oordeel van de Nationale ombudsman dat deurwaarders en overheidsinstanties de beslagvrije voet veelvuldig te laag vaststellen?
2. Is uw ervaring ook, dat inwoners van onze gemeente, die schulden hebben en geconfronteerd worden met deurwaarders, geen of nauwelijks weet hebben van het recht op de beslagvrije voet?
3. Op welke wijze waarborgt het college dat in het gemeentelijk beleid rekening wordt gehouden met een stapeling van de schuldenproblematiek?
4. Welke maatregelen heeft u genomen of denkt u op korte termijn te nemen om burgers van 's-Hertogenbosch te informeren dan wel te beschermen tegen het niet correct toepassen van de beslagvrije voet?
5. Op welke wijze wordt door de Gemeentelijke Kredietbank, Bureau Sociaal Raadsliden en andere relevante gemeentelijke partijen aandacht besteed aan deze problematiek?

Namens de fractie van de PvdA,
Hermie van Ommeren en Inke Katoen

Fractie PvdA
Zuidwal 21
5211 JE 's-Hertogenbosch

Uw brief van : 23 april 2013
Uw kenmerk :
Oms kenmerk : V1503709
Datum : 28 mei 2013

Ref. : P. van Gemert
Tel. : (073) 615 93 32
Fax :
E-mail : p.vangemert@s-
hertogenbosch.nl

Onderwerp : Uw vragen ex. art. 39 RvO inzake: Beslagvrije voet bij schulden.

Geachte mevrouw van Ommeren en mevrouw Katoen,

In uw brief van 23 april 2012 stelt u raadvragen ex artikel 39 Reglement van Orde over de beslagvrije voet bij schulden. Op deze vragen kunnen wij u het volgende antwoorden:

Vraag 1: *Is het college bekend met het oordeel van de Nationale ombudsman dat deurwaarders en overheidsinstanties de beslagvrije voet veelvuldig te laag vaststellen?*

Antwoord: Ja.

Vraag 2: *Is uw ervaring ook, dat inwoners van onze gemeente, die schulden hebben en geconfronteerd worden met deurwaarders, geen of nauwelijks weet hebben van het recht op de beslagvrije voet?*

Antwoord: Ja dit komt regelmatig voor.

Vraag 3: *Op welke wijze waarborgt het college dat in het gemeentelijk beleid rekening wordt gehouden met een stapeling van de schuldenproblematiek?*

Antwoord: Deurwaarders moeten zich houden aan de wet en rekening houden met de beslagvrije voet. Deurwaarders berekenen soms niet juist of krijgen zelf onjuiste gegevens door van de klant. Het gemeentelijke bureau Sociaal Raadsliden (BSR) heeft een belangrijke taak om een onjuist berekende beslagvrije voet bij onze inwoners en de stapeling van beslag te herstellen. Ook wordt door dit bureau nagegaan of incassokosten correct worden toegepast en ook of alle voorzieningen of belastingtoeslagen zijn aangevraagd. Instanties die werken met kwetsbare groepen verwijzen bij een onjuist berekende beslagvrije voet ook door naar BSR. Gemeentelijke afdelingen genoemd in antwoord op vraag 4 signaleren ook of nemen zelf actie om onjuiste stapelingseffecten van schulden te herstellen.

Vraag 4: *Welke maatregelen heeft u genomen of denkt u op korte termijn te nemen om burgers van 's-Hertogenbosch te informeren dan wel te beschermen tegen het niet correct toepassen van de beslagvrije voet?*

- Antwoord:**
- a. Burgers waar loonbeslag dreigt voor het vorderen van gemeentelijke belastingsschuld krijgen van de gemeente een brief met daarin een laatste waarschuwing om deze te voorkomen. Hierin wordt het belang genoemd om tijdig gegevens te verstrekken zodat er een juiste berekening van de beslagvrije voet gemaakt kan worden.
 - b. Zoals aangegeven bij 3 kan iedereen met vragen over de beslagvrije voet terecht bij bureau Sociaal Raadslieden, Zij gaan na of de beslagvrije voet correct wordt toegepast. Als dat niet zo is dan helpen zij de klant om de beslagvrije voet bij de deurwaarder te corrigeren.
 - c. Bij burgers die schulden hebben komt het voor dat de beslagvrije voet niet juist is door het ontbreken van goede informatie bij de deurwaarder. De casemanager schuldhelpverlening zal het beslag in overleg met de klant laten aanpassen.
 - d. Er wordt door BSR voorlichting gegeven hierover aan vrijwilligers en hulpverleners die werkzaam zijn bij alle werkpleinen.

Vraag 5: *Op welke wijze wordt door de Gemeentelijke Kredietbank, Bureau Sociaal Raadslieden en andere relevante gemeentelijke partijen aandacht besteed aan deze problematiek?*

Antwoord: Zie het antwoord bij vraag 3 en 4

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van 's-Hertogenbosch,
De secretaris, De burgemeester,

mr. drs. I.A.M. Woestenberg

mr. dr. A.G.J.M. Rombouts